¹⁶ Krivo atribuirano. Citat se čita kod Pseudo-Galena: *De historia philosophica* 30.2–3 Οἱ ἀπὸ Πυθαγόρου καὶ οἱ φυσικοὶ πάντες μέχρι Πλάτωνος ἐν τῷ κόσμῳ κενὸν εἶναι λέγουσιν. Kod Pseudo-Plutarha (Placita 883.E.9–883.F.1) čitamo ovu tezu: Οἱ ἀπὸ Θάλεω φυσικοὶ πάντες μέχρι Πλάτωνος τὸ κενὸν ἀπέγνωσαν.

¹⁷ Citat je prema izdanju kojim se služimo (v. Bibliografiju) znatno različit: *Logos katholikos <intercidit titulus>* 10.3–5: οὐδὲ ἐν τῶν ὄντων ἔστι κενὸν τῷ τῆς ὑπάρξεως λόγῳ τὸ δὲ ὅν οὐκ ἀν ηδύνατο εἶναι ὅν, εἰ μὴ μεστὸν τῆς ὑπάρξεως ἦν [...].

TEMPUS

- Tempus, quamvis Aristoteles prolixa sit disceptatione prosecutus, medullas tamen omnes ipsius ex Archytta transtulit. Cuius fragmentum quoddam Simplicius categoria quando affert.
- 5 Quod cum liceat cuique cum tota Aristotelis tractatione conferre, attamen huc praecipua quaedam afferemus. Aristoteles initio statim eius tractationis ita habet:¹⁴⁸ *Quod quidem omnino non est, vel vix, vel exiliter. Archytas ita protulit:*¹⁴⁹ *Quare tempus vel omnino non est, vel exiliter et vix est.* Rursus Aristoteles:¹⁵⁰
- 10 *Namque ipius hoc quidem factum est et non est, hoc vero futurum est et nondum est. Archytas autem:*¹⁵¹ *Cuius quidem praeteritum non amplius est, futurum autem nondum est. Quibus subdit:*¹⁵² *Quomodo existit hoc secundum veritatem?* Aristoteles:¹⁵³ *Quod vero ex non entibus est compositum, impossibile videatur continere unquam essentiam.* Et quod Aristoteles:¹⁵⁴ *Clarum quod non est sine motu et mutatione tempus., ab Archytta dictum fuerat:*¹⁵⁵ *Nec motus quando nunc, non aderat.* Et quod Aristoteles:¹⁵⁶ *Quia magnitudo sit continua, etiam motus est continuus et propter motum etiam tempus,*

¹⁴⁸ ὅτι μὲν οὖν {ἢ} ὀλως οὐκ ἔστιν ἢ μόλις [μόγις ἢ] ἀμυδρῶς, [ARIST. Ph. 217b.32–33]

¹⁴⁹ διόπερ ὁ χρόνος ἦτοι τὸ παράπαν οὐκ ἔστι [ἐντὶ], ἢ ἀμυδρῶς καὶ μόλις ἔστι [ἐντὶ]. [Ps.-ARCHYT. Fragm. 30.13–14]

¹⁵⁰ τὸ μὲν γὰρ αὐτοῦ γέγονε καὶ οὐκ ἔστι, τὸ δὲ μέλλει καὶ οὕπω ἔστι. [ARIST. Ph. 217b.33–34]

¹⁵¹ οὗ γὰρ τὸ μὲν παρεληλυθός οὐκέτι ἔστι [ἐντὶ], τὸ δὲ μέλλον οὕπω ἔστι [ἐντὶ]. [Ps.-ARCHYT. Fragm. 30.14–15]

¹⁵² πῶς γὰρ ἀν ύπαρχοι τούτο κατ' ἀλήθειαν; [Ps.-ARCHYT. Fragm. 30.16]

¹⁵³ τὸ δ' ἐκ μὴ ὄντων συγκείμενον ἀδύνατον ἀν {εἶναι} δόξειε μετέχειν [κατέχειν] οὔσιας. [ARIST. Ph. 218a.2–3]

¹⁵⁴ φανερὸν ὅτι οὐκ ἔστιν ἄνευ κινήσεως καὶ μεταβολῆς ὁ χρόνος [ARIST. Ph. 218b.33–219a.1]

¹⁵⁵ οὐ δὲ κίνασις, ὅποτε τὸ νῦν οὐ παρῆν [Ps.-ARCHYT. Fragm. 30.8]

¹⁵⁶ διὰ γὰρ {τὸ} τὸ μέγεθος εἶναι συνεχὲς καὶ ἡ κίνησίς ἔστι συνεχής, διὰ δὲ τὴν κίνησιν καὶ ὁ χρόνος; [ARIST. Ph. 219a.12–13]

VRIJEME

Premda se Aristotel vremenom bavio u poširoku pretresanju, ipak je sve njemu sržno prenio iz Arhite. Stanovit njegov ulomak Simplicije donosi kao najviši rod bića »kad«. Iako je svakomu na volju uspoređivati ga s ukupnim Aristotelovim raspravljanjem, ipak ćemo ovamo prijeti neke osobite stvari. Aristotel, odmah na početku rasprave o njemu ima ovako: »Njega doduše uopće nije ili ga je jedva, ili na oskudan način.« Arhita je ovako obzna-
nio: »Stoga vrijeme ili posvema nije ili jest na oskudan način i
jedva.« Opet Aristotel: »Jer, od njega je ovo zaista bilo i sad nije,
a ono će biti i još nije.« Arhita pak: »Njegova prošlost više nije,
a budućnost još nije.« Tomu nadodaje: »Na koji način to opstoji
uistinu?« Aristotel: »Činilo bi se pak nemogućim da ono što je
sastavljeno od nebića sadrži ikad bit.« I ono što je Aristotel rekao
- »Jasno je da vrijeme ne postoji bez gibanja i promjene,« - Ar-
hita je ovako bio rekao: »Ni gibanja kad 'sad' tu ne bijaše.« A
što Aristotel kaže: »Budući da je veličina neprekidna, i gibanje je
neprekidno a zbog gibanja i vrijeme,« Arhita to ovako: »Vrijeme

5

10

15

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

Archytas ita:¹⁵⁷ *Continuum ergo tempus et non discretum, ut numerus.* Et mox:¹⁵⁸ *Linea et spatium et locus continuum.* Quae toties toto
2. De motu Aristoteles usurpavit et tractatu de tempore.

Cuius temporis etiam definitio Archytia est, quam Simplicius
5 ex eo ita transcripsit:¹⁵⁹ *Quod tempus est motus cuiusdam numerus,*
vel etiam universaliter, intervallum universi naturae. Secundum hoc
membrum Philo Iudeus libro *De mundo* usurpavit, prius vero,
Aristoteles, adiiciens tantum secundum prius et posterius. Quod
sane numeri ipsa natura fert per se, nihilque fuit arduum illi in-
10 vento, hoc natura consequens addere.

Illud quoque quod est apud Aristotelem:¹⁶⁰ *Etenim punctus et*
continet quodam modo longitudinem et terminat, est namque huius qui-
*dem principium, illius vero finis, Archytum fuerat:*¹⁶¹ *Sicuti lineae*
15 *recte fractae punctus, circa quem fractio, principium sit alterius lineae,*
terminus autem alterius. Aristoteles: *Ipsum vero nunc est continuitas*
temporis, ut dictum est, continet enim tempus praeteritum et futurum
et omnino terminus temporis est. Est enim huius quidem principium,
*illius vero finis.*¹⁶² Archytas:¹⁶³ *Atque ita semper coniungit ipsum*

¹⁵⁷ συνεχῆς δὲ [οὗν] ὁ χρόνος καὶ οὐ διωρισμένος ὥσπερ ἀριθμός.
[Ps.-ARCHYT. Fragm. 30.1-2]

¹⁵⁸ γραμμὴ δὲ καὶ χωρίον καὶ τόπος συνεχές. [Ps.-ARCHYT. Fragm. 30.4-5]